
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Izbavi me od mojih 
neprijatelja. Gospodine, 
nauči me vršiti volju 
Tvoju!«

Ps 142, 9, 10
Na stepenicama današnje sv. Mise

BROJ 13.

UČITELJEVA POŽRTVOVNOST
Rimski povjesničar Livije (5*. pr. 

Kr. — 17. p. Kr.) napisao Je povijest 
Rima u. 142 knjige. U jednoj od tih 
knjiga pripovijeda zanimljivu priču. 
On kale, da je 382. godine prije 
Krista izbio jak potres. Uslijed toga 
potresa nastala je jedna provalija na 
rimskom trgu (forum). Navažati su 
mnogo zemlju, da je zatrpaju. AH je 
nisu mogli nikako ispuniti ni sasuti. 
Onda se Rimljani obratili na božan
stvo, da pitaju sa savjet. Sto bi ura
dili. I proročište im je reklo, da će 
provalija nestati, ali se sato traži 
ljudska žrtva. Treba da se u nju 
strovali jedan čovjek i stvar će biti 
riješena.

Tada se javi neki Marko Kurcije, 
veoma hrabri mladić. Obuče sjajno 
rabio odijelo. Za jaši na ponosna ko
nja. I s njime skoči u provaliju. I 
provalija se taj čas zatvori i ne
stane je.

Zidovi su sve to smatrali pričom, 
što je taj Rimljanin pripovijedao. 
Ali se kod njih nešto taikova zaista 
dogodilo. Ustao je naime Sin Božji. 
Svukao odijelo svoga veličanstva i 
zaogrnuo se odijelom roba. I onda 
se bacio u jaz, provaliju, koja je tš- 
jeluira vremena na svijetu nastala 
između odličnog i priprostog čovje
ka, siromaka i bogataša, gospodara 
i roba.

Ova razlika je bila tako velika i 
ovaj jaz tako ogroman, da se prije 
Kriste, uije našao čovjek, koji bi do
šao na tu misao, da to valja izrav
nati. Još manje je mogao iznaći 
sredstvo, kako da to uredi. A naj
manje pak je mogao imati snage, da 
to provede mirnim i veličanstvenim 
putem. To je mogao samo netko, tko 
je od Boga poslan. Koji je sam po
sjedovao ugled Božji. I taj ogled 
posvjedočio svojim životom, čudesi
ma i nedostiživom naukom. A te je 
bio Isus Krist.

On je nastupio božanskom samo- 
sviješću i ugledom. Kao takav je od
redio prava i dužnosti siromaka I 
bogataša. Povezao je jednim čvr
stim vezom bogatog i siromašnog, 
visokog j niskog, učenog i neukog. 
Nitko ne smije da bude od drugog 
odlučen ili prema drugome ravno
dušan. Svi treba da živu jedan za 
drugoga i jedan s drugim. Svi treba 
da budu jedna duša i jedno srce u 
vjeri, nadi i ljubavi. Svi treba da 
budu jedna Božja obitelj.

Kao klasičan primjer za to navo
di milosrdnog Samaritanca. Samari- 
tanci su neprijatelji Židovima. A 
gle! Samaritanae na svom putu iz 
Jerusalema u Jerihon nalazi čovje
ka, koga su razbojnici opljačkali i 
na smrt izranili. On ne razmišlja. 
Odmah silazi sa svoga kljuseta. Po- 
vejle mu rane. Zalije ih uljem i vi
nom. Posadi ga na svoju magaricu i 
dovede u gostionicu. Pobrine se za 

nj. Plati brigu iz svoga džepa. 1 ne 
miruje, dok ovaj ne ozdravi. (I.k. 18, 
25-37), Tako treba da i mi pomog
nemo subraći, koja lijevo i desno 
leže na svom životnom putu umorni 
i nemoćni, izudarani oštrinom svoga 
životnoga udesa.

Za Krista ne vrijede ništa zvučne 
riječi o humanitetu. koje ništa ne 
koriste i ništa ne stoje. Za njega ne 
postoji dugo propitivanje, a siromak 
međutim pogiba. Pomogni odmak! 
Ne plaši te nikakove žrtve. Ustraj. 
dok se ne pojavi opet zdravi veseli 
život pred tobom. A tada odbij za
hvalu. Sve to treba činiti iz ljubavi 
prema bližnjemu.

Sam Sin Božji hoće da bude uzor 
I primjer za to. On reče: »Ovo je 
moja zapovijed, da se ljubite među 
sobom, kao što sam ja vas ljubio. 
Novu vam zapovijed dajem, da lju
bite jedan drugoga, kao što sam ja 
ljubio vas, da se I vi ljubite među 
sobom« (Iv. 13, 34; 15. 12).. To je 
glavna zapovijed Novoga Zavjeta. 
To je jezgra njegovih zapovijedi i 
nauke. To je temelj, na kora počiva 
sav Njegov zakon i otkupni rad i 
veza Njegovih učenika.

A ta je ljubav tako uzvišena i ve
lika, da je proteže sam na Sebe: 
»Zaista vam kažem, što ste god uči
nili jednomu od ove moje najmanje 
braće, meni ste učinili« (ML 25, 40). 
Time je najneznatnija usluga ople
menjena i pobožanstvenjena. Gaziš 
li prava radnika, proletera, prezireš 
II siromaka i razbaštinjenoga, boles
na i bijedna, o tada znaj, da si se 
sukobio s Veličanstvom Kristovim i

Kralju svih patnika
Kriste, nepravedni su ijun«, Kaa go

vore, da U Ti lako trpio, jer si Čovjek 
— Bog. Oni ne znaju, da nikad na ze
mlji nije bilo veće patnje od Tvoje, 
Bože i Čovječe. Isuse Kriste! Oni ne 
znaju, da bi Ti lakše trpio, da si bio sa. 
mo čovjek.

Trpio si kao Petar, kao Pavao, kao 
toliki drugi mučenici, koji nisu unapri
jed vidjeli svoje muke.

A TI si predviđao svaki udarac bičem 
svaki korak na Golgotu,svaku kaplju 
krvi l znoja svaku patnju 1 poniženje 
1 konačno: okrutno raspinjanje. TI si 
vidio u duhu tolike bezbrojne duše, ko. 
je će pogaziti plod Tvoje Golgote. T> 
si to znao. I to je bila Tvoja najveća 
bol. Jer što nam može zadati većeg bo
la od spoznaje budućih i uzaludnih 
patnja one. koje ljubimo?

Kriste, Ti. koji si trpio za sve nas.

KINESKA KATOLIKINJA. u župi 
Ao Poe u Lautsui (Kina) živi žena stara 
89 godina. Od župne crkve stanuje tri 
milje daleko (dakle preko jedan sat 
hoda), i redovito dolazi svake nedjelje 
1 blagdana u župnu crkvu na sv. Misu. 
Župnik misionar htio joj olakšati pa 
joj ponudi, da će on k njoj doći i doni

Suzbijaj strasti

Tko želi da se preda pobožnom ži
votu I teži za savršenošću, treba da se 
odupire svojim strastima, koje sa dižu 
protiv duhovnog života- Da bt posti
gao pobjedu nad njima, treba da se 
drži nekih prokušanih pravila-

Prvo pravilo glasi: Uhvati oe u ko
štac sa svojom glavnom pogreškom O 
tom kaže veliki učitelj duhovnog živo
ta Kasijan: Borba protiv opačine mo
ra početi tako, da pronađemo onu 
opačinu, kojoj smo najviše podvrteni. 
te protiv njoj uperimo sve sile, da jc 
svladamo- Tako radi I vojskovođa, 
kad želi da neprijatelja pobijedi Za
počinje bitku na onoj točki, gdje mi
sli, da je neprijatelj najjači 1 gdje će 
dati najveći otpor- Dobije it na toj 
točki bitku, lagano mu je svladati svu 
vojsku. Ako smo podjarmili glavnu 
strast, ne će nam b‘tl teško da bude
mo gospodari I nad ostalim slabijim 
naš*rn strastima.

Ovaj način borbe možemo da urimo 
i od samog našeg zlog neprijatelja- 
Cujmo što kaže o tom sveti Grgur: 
Neprijatelj ljudskog roda ispituje sta
nje duše svakoga nas, da upozna, či
me će nas najlakše domamiti u pad- 
Mekane t kolebljive karaktere nastoji 
zavesti sjeti Inim radostima i ispraz
nim tričarijama, a one kod kojih opa
zi čvrst i odlučan značaj, potiče na 
srdžbu. oholost 1 osornu tvrdoću-

Promotrimo dakle, koja strast ima 
nad nama najveću vlast i zgrabimo se 
s njom u koštac: često je napadajmo, 
probuđujmo č*ne. koji Joj se protive, 
i tako radimo, dok je ne oborimo na 
tle- Ne smijemo u toj borbi klonuli i 
dati se noriti od snage i žesikse njezi
nih navala Čvrsto pouzdanje u Boga 
l Njegova moćna pomoć donijet će 
nam pobjedu-

Drugo pravilo: Lslcorjenjuj jednu 
strast za drugom, a ne sve najeđam- 
puL Kasijan kaže: K ni vidimo, da 
smo jednu strast umrtvili, radimo po
novno u svoje srce i tražimo, koja 
nas sada strast osobito muči, pa pro
tiv njoj uperimo oružje svoga duha.

Neka strast je dovoljno umrtvljena. 
kad jedva trna snage, da našu volju 
skrši, te njene navale Lako svladamo 
Tko hoće da polje iepilj-vi od korova, 
treba .ta počno u Jednom uglu i tAtde 
da ide polagano dalje- Tko bi htio sve 
svoje pogreške najedamput iskorijeni
ti. ne bi ništa postigao- U tom je na
ša snaga, kad se nađemo u borbi je- 
dan protiv jednome.

Na taj Je način sv- Dorotoj svog 
Učenika D< riteja doveo a kratko vri
jeme do savršenstva, kako sšm u nje
govu životopisu pripovijeda. Sveti Je 
Dorotej brižno ispitivao, koja ganuća 
ima njegov učenik ! gledao je .da jed
nu za drugom iskorijeni. Kad je opa
zio kod njega Osobitu ljubav na pr. 
za neku knjigu, nož I slično, odmah 
mu je taj predmet oduzeo- Kad je 
učenik pokazao radost, što je valjano 
•zvršio neko djeloi učitelj nije to djelo 
htio ni pogledati- Kad su redovnici vi
djeli, kako Doritej brao napreduje u 
krepostima. bili su začuđeni i pitelt 
su ga, kako on to čini- Da Im odgovo
ri: Ne činim ništa neobično- Sve moje 
nastojanje ide zatim, da umrtvim svo
ja neuredna nagnuća I da upokorim 
svoju volju. Ovim nutarnjim zatajiva
njem samoga sebe dospio je Doritej 
u pet godina do takove svetosti, cte ga 
jo jedan pobožni monah iza smrti vi
dio u neopisivoj slavi, s kojom se sla
va nekih strogih pokornika nije mo
gla ni usporediti-

MARIA LOPEZ VICUNA proglašena 
je blaženom tokom ceremonija, koje su 
se održale 20. veljače u Rimu. Rođena 
je 1847 u Novan i za života osnovala 
je red kćer* Neoskvrnjenog Začeća.

Njegovo prokletstvo na sebe Iza
zvao.

Ali i obratno. Ne poštivaš li imuć
na i visokopeložena, prezireš Krista 
samoga. Ustaješ li proti zakonitoj 
vlasti, počinjaš zločin proti samo
mu Kristu.

Kraljevstvo Kristovo na zemlji 
jest kraljevstvo ljubavi i poniznosti. 
Onaj, koji je najveći i najuzvišenijl 
treba da se savršenom širokogrud- 
nošću ljubavi snizi do najnižega. Da 
ljudi vide, da nema ništa većega ni 
božanstvenijega, nego kad jedan 
drugomu u ljubavi služimo. Zato 
među kršćanima ne smije biti onih, 
koji gospoduju i zapovijedaju, nego 
samo onih, koji služe i usluge prave 
jedan drugomu iz ljubavi. I ako si 
pozvan da upravljaš, onda uprav
ljaj, a ne vladaj: »Kraljevi nezna- 
božački zasužnjuju ih (podanike). 1 
koji imaju vlast nad njima nazivaju 
se milostivima. A vi nemojte tako: 
nego najveći među vama neka bude 
najmanji, i poglavar kao sluga« 
(Lk. 22. 25-2«)

Dobaciti treba sebičnost, často
hlepnost i vlastohlepnost. Ljubav 
neka izbriše prednosti I poravna 
pogreške. Neka sve poveže. Neka 
sve uključi u jednu veliku obitelj, 
koje je Krist središte i životne vre
lo. Ljubav Je najčvršća veza: »Sva
ko kraljevstvo razdijeljeno u sebi, 
opustjet će (propasti)« (Mt. 12, 25).

Tako je mogao govoriti i raditi 
samo Sin Božji. Onaj, koji ima vlast. 
Koji pozna sva sredstva i lijekove 
za ozdravljenje. On, koji je bio 
spreman, da se žrtvuje i spasava. 
Onaj, koji je božanski Učitelj.

III

koji si trpio najveće muke mjesto svih 
nas. Ti, koji si kralj svih patnika, mi
lost I jakost svih mučenika, daj, da svi 
upoznamo ne zmjernu veličinu Tvoje 
Kalvarije. Pa da Ti budemo zahvalni, 
što si Ti uzeo na sebe brigu naše su
trašnjice. da možemo mi. slabi ljudi, 
nositi uvijek teret samo jednog dana. 
Kriste, da), da se nikad ne tužimo na 
svoje nevolje, Jer mi trpimo manje, ne
go što smo zaslužili. Ti si trpio mjesto 
svih nas, a sve što hoćeš od nas ,to je 
jedan dan. •

Kriste, daj, da TI budemo harni, što 
patimo manje nego smo zavrijedih, 1 
što nas onda, kad trpimo, jača Tvoja 
milost

Kriste, daj, da svaki od nas nosi ko
madić Tvojega križa, stoput umanjen 
Tvojom ljubavlju. Pa da s Tobom ne
dostojni podijelimo slavu uskrsnuća.

jeti joj sv. Pričest. Ona mu se lijepo 
zahvali i reče, da jc dosta jaka i zdrava 
te može doći u crkvu. Slijedeće nedje
lje dođe u crkvu u najljepšem odijelu, 
jer je htjela da primi Gospođina u Nje
govoj vlastitoj kući. Jesmo U mi ta*o 
revni?!

GOD. V. ZAGREB, 26. OŽUJKA 1950.

VJERSKI TJEDNIK
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POD KRIŽEM PADAO
Bilo Je ljetno popodne godine 1941 

KamK»i*lm dvorištem je prolaattg 
žaJotma povorka Naprijed je Jedna 
stroiBr Mate križ pred svećenikom, a 
lm lijesa je kukala i plakala »amo 
Jedna Jedina mlada žena sa sinči- 
een> Iktga je Ma to vete, što se zna
lo, da je pokojnik bio nevino ocuđen. 
I sada, kad je teaoa da aa koji dan 
izađe na slobodu, iscrpljen i slab Je 
legao i umro. Dugo Je trebalo, dok se 
Ispostavi 1 pronađe pr^vi krivac, ro
đeni brat, koji se dugo vješto branio 
i svi su znaci krivnje pali na pokoj
nika.

Gledali smo tu siromašnu, malo
brojnu povorku od Četiri osobe. No- 
ula je nevinoga kažnjenih a na ka- 
znjcničkj odio mjesnoga groblja. Sta
li snxa srce nam se sledilo i tuga 
nas velika obuzela. Ta nevin je t-pio 
i sada će ga položiti u sramotan 
ETOb, gdje počivaju ubojice, provalni
ci. kradljivci.... žig sramote ležat će 
1 na njegcvti gribu. đok ga ne pre
nesu U njega, bude li to kada mogu
ća. TeSd Je to i preteški krti, kojega 
je on nosio i pod RJ lm pao

Teški su križ navalili na ratnean 
đodnže nevinog* čovjeka u onoj 
stvari, »bog koje je osuđen AH mi 
rdamo vidjeti ni zn*n, što je još u 
njegovom Živote pred očtma Božjima 
bilo krivo 1 razlog, đa je to Gospođin 
dopustio Ml amo plakali Alt kad bi 
on bio mogao govoriti možda bi nam 
rekao: »Ja sam pravedno trpio. Zato 
ne platite nada mnom, nego platite 
i vt nad sMom i grijesima svojim«

tako je nevini Isu* rekao ženama 
na »MBa križnom putu One su Ga 
nakn* gledale kako Hranjen, Izbice 
van, trajem okrMnja*. Inoeinocao 1 
slab jedva jedvtoe nota križ ( pod 
njegovim teretom pada Restužde se 
i ratobtkale zbog loga veotn* I 
Evanđelje je sabiljedrto »A sa Njim 
Je tao veliko mnoštvo naroda 1 žene 
koje on nartcale t plakale a* RjOn I 
obaarevži se na njih reče Ktert Je- 
ruaaleinakel Ne platite sa enom ne- 
go platile sa sobom i sa djecom 
svojom. Jer kad ovako rade od zelena 
drreta, Kn te »ti od suha’« (Lk S3 
n. 3i».

To je rekao Isus 1 Išao je dalje 
izmoren i pctepnjućl se i hramajući 
pod težinom križa. Sav Je bio pokri
ven kfVtju 1 blatom. 81u.;e su Ga 
fur+.sle. Mnoštvo sramotilo svojim 
po rug ima A On Je bio tih i miran. 
Odan u volju Očevu. Žene »u Ga 
gledale nevoljna i skrhana. Vidjele 
su samo Njegovu muku i trpljenje, 
krv i traje, poderane haljine i blato 
Zato tu nartcale A nije im ni palo 
na pamti., đa se asuntale, zašto taj 
Nevini trpi i krvlju ae znoji

Zato kn Isus reče »done Jemsa 
šentafcg! Ne plaANe »a ttinon. nego 
platite sa sobom l djecom svojem...« 
Treba da idete i tražite uzrok meta 
trpljenju t poniženja A to je grijeh. 
Sv. Pavao naime lijepo kaže: »Krist 
na« je otkupk od kletve eakuna, po- 
ataviH aa nas kletva« (Gal J 181. To 
mati, da je Krist kao sveto nevino 
jageje Božje uzeo na se grijehe n?Sc 
i prokletstvo naše kao potijeđicu 
grijeha, da postanemo pravedni i 
blagoslovljeni.

Sto bi dakle bilo od nas, koji smo 
suho drvo, grijehom osušeno koje ne 
donosi roda za nebo. nego sa prok
letstvo? Ako naime On zeleno drvo 
toliko trpi, pod križem pada i ućaje 
da nam donese ptod otkupljenja, 
onda je jasno, da je naš grijeh, naše 
prokletstvo strašne zlo» i đa nije 
Njega bilo. Sto bi bilo od nas

Da ne zaboravimo na to rio 1 na
ma. us trpljenje t muku Kristovu 
dopušta Gospođin kao sjećanje na to 
sto: sramote poniženja, bolesti, sla
bosti, iscrpljenosti, glad, teškoće u 
poslu 1 razne nevolje u našem živo
tu Neka se vidi, te trpljenja I Kristo
va i našega, đa nema većega zle na 
svijetu, nego li je grijeh, koji je uvre
da samoga Božjega dostojanstva. Pa 
ako sve ovo trpljenje ne koristi da se 
popravimo, onda će Go«r«xlin s pra
vom reći na Sudnjem denu: »Idile 
od mene prokleti...« <Mt 25, 41J

I Otići će grijošnik. aa siomljMim 
•rcem. Sa sreza* punim MšaeUvo 
mnogih iMšspunJ**tih MJ*. Tih Mja 
nije provo ni poenavan Nije ih dobro 
tu ratmitito A nije lm nikako ni 
udovoljio. Samo Je sigurno znao, da 
su grijeh 1 uvreda Božja. Samo ih je 
zbog toga tako upamtio, da ih nije 
mogao zaboraviti. I zato te vpijeti i 
razumjeti, da je si«. Božji pravedan. 
Vidjet će, da Je jedini Bog njegovo 
pravo svijetlo Istinita ljubav. Domo
vina njegove duše. A sada je to zau
vijek izgubio. A taj je gubitak »trajao i 
vjeten Duh će njegov lutati po tami 
U srcu će biti natamjerna praznina 
Uzalud će ponovno i ponovno vapiti 
za izgubljenim dobrom a pakao će 
na njegove trajne uzdahe odgovarati 
neprestanom jekom: proklet, prbk- 
les. irokiet!

Krist je toliko trpto Teško je no- 
eto drv.. križa i »ratnotu njegovu, 
Jar su na tom znaku razapinjali i 
smrću kažnjavah najteže zloiince. 
Pod križem je padao. Padanjem je 
)c# jače sjekao koljena i dlanove 
iruova kruna Još dublje avbljeo u 
glavu. A rane ru pucale i dublje rez- 
dirale cijelo hranjeno Mu presveto 
Tijelo oči se obilnije zalijevale -kjvti- 
vnnn znojem A uši slušale nepresža- 
ne teške uvrede kletva 6n re mu
ke povećavale dotle, dok Ga nizu 
slomile smrću na Križu TaJco je to 
bilo sa zelenim drvetotn. nevinim 
Kriatcm

Sto te onda biti s drvetom grijesima 
toukeniin. eovjetom nepopravljivim? 
Rnatmljtio Je, da 6e on kao i Krist 
trpjeti na cljolom tijelu Samo pre
kasno, nesvojevoljno i zato uzalud. 
Njegove te «a nekada nezasitne i 
pohlepne a* zlini i opakim [»rtscruiia 
1 napastima, gledat tamu i mrak, 
straine prizore i prikaze Njegove ćo 
uši slušati kletve 1 proklinjanje Svi 
će uttori njegovi biti osušeni Tresti 
te ih zima i udvrat1 studen i led. Na 
sve strane okruživat te Ih ncugnalva 
vatra 1 dim, koji ne te mimoići ni 
zaboraviti nijednoga grijeha: »Idile 
od mene, prokleti, u oganj vjetnl, 
koji je pripravljan đavlu 1 anđa’lma 
njegovima« <Mt. 8541).

Grlješnik te uzalud traTti prijate- 
Ua, da na njegovo srce nasloni svoju 
izmućcsiu glavu ■ čuje utješnu riječ. 
Krist Je padao pođ kiižem 1 itstajao, 
dok nije klonuo za grtjetnlka na 
drvu Križa. AK je on vidio u bliskoj 
budućnosti tesno nžkrsnute. Grije- 
tidk je pod nvejrm križem padao, ali 
nije ustajao s Kristom. Na zemlji ga 
je našla smrt. »I ta smrt«, kako veli 
temi Ljudevit iz Grenzde, »za uvi
jek će čuvati posljedice grečnogu 
života i zato će zauvijek trpjeti«.

Zato tko je pao pod svojim križem, 
neka s Kristom ustane na bolji život, 
uli već u vrijeme zemaljskoga živo
ta.

Najstariji tekst Starog Zavjeta pred 
odgonetkom. Kako je poznato, g. 1947 
n Pato*:ni ne oboli Mrtvog Mora na
šao je jeden pastir ovaca praskare 
sveščiće Starog Zakona Tri od njih 
su bili sačuvani te sadržavaju tekste 
Tratine knjige Četvrti sveščić ima sa
da harvardske sveučilište u USA Taj 
sveščić je iz krhke smeđe kote i sli- 
čan Je velikoj cigareti Rad oko raz
vijanja ovog sveščića baš je u toku 1 
trajat će oko pola godine Američki 
učenjaci tvrde, da su našli način, kako 
će razviti sveščić tako, da se ne ošte-

Deč.tl su se razišli svojim kućama, 
i Ivo 'z*đe van, đa se malo prošeće 
vrtom Divna je zvjezdana noć Tišina 
i mir, samo vjetar lagano šumi među 
krošnjama vitkih jablanova-

Ivo hoda pognute glave 1 očima 
uprtim u zemlju- Ne može glodati u 
zvijezde- To mu se već više puta do
godilo, i to uvijek onda, kad je u du
ši bjo uznemiren, II* kad mu je sa
vjest štogod prođbactvala-

Pa što mu >c večeras, što asu »e do
godilo? — Uzbuđen Je. nemiran, bori 
se sam sa sobom- Sjeća ae, kako Je 
nekada bio vedar, pun poleta 1 zano
sa, ođv'evljcn za svoje velike ideale 
i svoje divno zvanje- Želio je postati 
svećenikom. I pod praznicima dolazili 
su k njemu dečki i mladići, 1 on <m Je 
pričao- Btta je to ta njih zabava, ali 
on je polagano I neprimjetno nastojao 
đa ta mlađa srca 1 duše što više uzdi
gne i oplemeni, da ih uputi na dobro- 
Bio je njihov vođa i apostol-

A sada? Sada te obzorje njegove 
duše smračilo sunce njegovih ideala 
je potamnilo- Rad s dečkima ga goto
vo i ne zan'ma Priča im doduše I da
lje. jer bilo bi nezgodno, da sad na
jednom prekine, ali to nije n| Izdaleka 
onako s oduševljenjem kao prije- I na 
druge svoje poslove 1 dužnosti sad 
mnogo manje misli. Molitva mu više 
ne ide tako od srca kao prije- A sve 
je to zbog jednog para crn'h, dubokih 
djevojačkih očiju, u kojima ee utopio 
Ivh pogled Da, Ivo S| mora priznati: 
zaljubljen je Doduše nije to ništa 
čudno za mladića njegovih godina- To 
je posve naravno pojava- Ali Ivo je 
»vijestan, da ga Božji glas u dubini 
duše zove na nešto drugo, nešto dale
ko veće 1 uzvišeniie. nešto, s čime se 
ovo ne može složiti-

Sjeća se: on je u crkvi ministrirao, 
I kad bi župmk iza rekvijema oba. 
vljao blagoslov nad odrom, on je uvi
jek nosio todionlcu. A na drugoj stra
ni kraj stupo klečala je ona- Gotovo 
svaki đan dolazila je na Misu i kleča
la uvijek na Istom mjestu- Isprva Je 
nije ni zapazio, no kad rau je jednom 
oko zapelo za nju, nije više mogao is
tjerati iz mašte njezine d*ke: rjedn 
skladan stas, crna kosa, lijepo, okru
glo, ponešto blijedo lice, a napose oč*. 
crne, duboke, a tako mile i blage oci

Inate preko dana obično je nije vl-

ti. Kako oni to*>Wu ovaj sveščić je 
najmanje 2000 godina star I vjerovat- 
no sadržava knjige Lemcha, Noemova 
oca N je isključeno, da sveščić sadr
žava isto podatke o No«nu, koji iz sa
dašnjih tekstova nisu još poznati.

HODOČAŠĆE U SVETU ZEMLJU 
— Prigodom ustoličenja novog jerusa 
lemrkog patrijarha iz R>ma je pošto 
hodočašće u Svetu Zemlju Hodočašće 
je trajalo od 17 do 23. veljače. Hodo
časnici su između ostaloga prisustvo
vali i svečanostima ustoličenja patri
jarhe i bili »u od njega primljeni u 
audijenciju. Zanimljivo je napomenut' 
đa je hodočašće putovalo iz B'ma u 
Sv. Zemlju i natrag zrakoplovom.

la Getsemanskoga vrta poveli sa vaj- 
oM i sluge Isusa u Jerusatan na sud. 
Istraga te se voditi cijelu noć na VM> 
M Četvrtak 1 na Veliki Petak ujutro, 
dok Isus ne bude oouten na smrt

Najprije dovedu Isusa k velikom sve- 
teniku Ani. Qn Ga prtite as utenllae 1 
Mulra. A Isus mu cdgMortt ■*» atm 
govorio javno svijetu, >a <mb ovagte 
učio u Zbornici | hramu, gdje se svi ZL 
dovi skupljaju, i ništa ctitam govorio 
tajno. Sto mene pitaš? Pitaj one, koji 
su slušali što sam ja govorio!« Dok je 
Isus ovo govorio, jedan od sluga, da M 
dodvori svomu gcupoteni udari Isusa 
po Ucu govoreći: »Tako U odgovaraš 
velikom svećeniku?« Isus mu odgovori: 
»Ako sam rekao zlo, dokaži da je zlo, 
ako 11 pravo, zašto me biješ?« (Tv 18 
20 —Ž3).

Ana je poslao nevezanog* IsuM w»- 
kom svctemtau Kajfi. gdje m sakupilo 
veliko vijeće. Nastupali »u mnogi lažni 
svjedoci, ali nisu mogli naći nj dvojicu, 
koji bi ae slagali u svojim Izjavama 
Tada ustade veliki svećenik Kajta 1 ne
će: »Zar ništa ne odgovaraš što ovi na 
tebe svjedoče?« Sveto pismo vrti »A 
Isus Je štalo « SuUo je. jer bi bilo uzn 
lud, da se je branio, lud je sud već una
prijed zaključio, da mora umrljati. Šut
njom je Isus osudio njihovo neozbiljno 
igranje sud* »tejzađ Ga upita Kajfa 
iZaktjiajcm te živim Bogom, da nam 
kažeš, jesi li ti Krist, Sin £ožji. Roče 
mu Isus: Ti kaza« — to zaačb jesam. 
Isus je naravni Bin Božji, s Ocem i Da
hom Svetm ima Jednu te tato narav 
Rekao je, dakle, Isus čistu istinu. Na 
Isusov odgovor razdere kao od žalosti 
Kaj ta svoe haljine govoreći: »Pogrdlo 
je Boga; što nam trabaja više svjedoci 
Evo sad ete čuli, kako grdi Boga. Sto

■MMtet« A vtHteo vijete odgovori 
Mteslužlo > smrt«.

Bod* povedu sluge Isusa u predvorje. 
Tu au kmi M rugali, pljuvali mi ■ Uce, 
udarali Ga šakama, šibah Ga 1 »'akoja. 
kim drugm uvredama ponizlvali. Za
strti su Mu lice, pak su Ga udarali i pi
tali: »Proreci nam, Kriste, tko je koji 
te je udario. CMI. 2«,

Udarac, kojim Je drzoviti Stoga uda
rio tousa te Heu, nas buh tottkn. kao đa 
smo ga ml sami doživjeli. I pravo je 
tako, da sučuBtvujcmo * Isusom u bo. 
lima i nonlženjinu Njegovim Sve, što 
vrijeđa 1 pcctauje oca traba da vrijeđa 
i ponlaute dobro dijete Sto sramoti 
učitelja to oaječa kao sramotu 1 čestit 
učenik Sto mdaje »ogu maje*, to ža- 
tosti i ptenaaušu toćerim Nu, ntau »iv- 
reracnid Isusovi jedini, koji «u se ružno 
ponijeli prema Isusu I kasnije s« u 
podjrvti to tegađa Pa i mrđu lam'm 
kršćanima Razna krivovjerja. Kakell, 
raadon, amuta^ i BCiblaanl modu krtća 
tlima — zar to ne boli Krista jednako, 
kao kad su Ga ®*dovi ćuSkall 1 u Ucc 
Mu pljuvali? Zar pmte Izraut, bogu- 
mrakc kletve, «oćiidorednt tlvot 1 svaku 
drugo knienje Božjega zakona nisu 
Jednako poniženje za Isusa l Njegov 
ugled kao I Židovske ćučke I šake koje 
su padale ps Isusovu UM«,

Istim putom, kojim Je išao Isus Ide 
kroz djelu povijest i Njegov* nMljođ- 
nlca Crkva.

U BEIRUTU Izdali su zajedničku 
korizmenu poslanicu o Svetoj Godini 
četiri tamošnja katolička nađbidaipa, 
od kojih je jedan maronitaicog, drugi 
armenskog, treći sirskog. a čc.vrtl 
mclhttskog obreda.

ŽRTVA
dao, jer je bila U drugog kraja sela- 
A kad te kaje jutre slućajno lije bilo 
aa Misu, osjećao te. d* m« nešto 
manjka- A u nedjelju, kad Je bila 
propovijed, on bt uvijek Iz sakristije 
izišao j«nd oKar Uvjeravao je sama 
sebe, đa to čini zato, da bi baije čuo 
propovijed- a bilo Je »pravo amo za
to, đa vidi, đv lt ona opet stoji na 
svom starom mjestu kod stupa-

ivo tma veliko t plemenito srce 
oduževljea je aa svoje zvanje i Ideale 
Zovu ga i privlače duše njerzvih 
mladić« 1 ove oca duše, kojima bi 1m»» 
svećenik pomogao, da nađu Boga A 
s droge strane pred njegovom se đu- 
š«m pojavilo nešto, na što dosad još 
te kad upe zapravo mislio, oošto teko 
ugodno I slatko, tako zamamno 1 pri- 
MbMo Zapravo i ne hl to Još mogao 
natvM ljubavlju, «n bila Je barem 
»lutnja ljubavi-

No te drije »tvari. svećenUM en- 
nje i ljubav ne mogu se dtoiid- Bi 
jedrio tl| drugo. Ivo. se bori- Već ne- 
taoHko tjedana vodt borbu. I zato je 
tako nemiran, tako čudan « uadnje 
vrijeme-

I sada nervozno, žurno koraca Ne 
•riđi, ne čuje ništa oko sete Neprarta. 
nq su mu na pamrti njegovi dečki, 
sjemenište i sve one lijepe sanje o 
mladoj Misi l budućem svećeničkom 
djelovanju. No kroz sve to gura se 1 
protiskuj« jedna sasvim druga «4ika 
njezin lik, njezine oči-

Borba je duga, još uvijek tnye Ko
načno ne mogavšl više ništa, klekne 
na rosnu travu 1 rukama pokrije lice, 
n'z koje mu potekoše »uae: »BotemoJ, 
aar zaista macam ostavit*, žrtvovati 
sve?! A to tako milo i privlaNvo—.

Srce mu snažno udara- Silno Je uz
buđen, Još uvijek sc bori 1 kb.cba- 
Konačno skupi svu svoju mogu, roke 
pritime na grodl i gotovo na glas 
progovori:« Ipak. Bože moj, Tebi za 
ljubav odričem m- svega, jioklanjam 
sve Tebi, hote- •. da Ti budem vjeran 
do groba—, đa služim samo dušama i 
Tebi I

Dubok' uzdah vine mu ae >z grud iju, 
podigne glavu i umornom, ali olakša
nom dušom pogleda u svijetle, sjajno 
zvijezde- A sree mu je Ispunila radost, 
nova radost, radost zbog prinedena 
Bilvc--

Isus pred Anom i Kajfom



GLUHA NEDJELJA 
26. III. 1950.

SV. IVAN DAMAŠTANSKI
Sv. Misa potana ovako: Sudi mi, Bo. 

to, l wdl •»>« **•* *■*•***
naroda. Ubav* “* «* Muravodpih i lu
kavih ljuto. Jar u «*> Wc. Krepat n*- 
ja. Pošalji svoto avjatoto i tvape tomu, 
oda »a izvodu na Tv<yu svetu s«ru 
i u Tvo{e iaMnt . ,,

Sv. Psvm a Poslanici iHute 9 11 — 
15) u#, da ms » 1M» «
križu pasvvtie j naslutio oan vjetnu 
baštinu u nebu. Brstol Kdto *»• v*»- 
ki svećenik budućih dobara dođe po ve. 
ćem i aavržcnljeai tataru. koji nije uči
njen rukama to jeei e& ovih dvorova, 
niti s krvlju jaraca i junaca, uđe Je- 
đamput u svetište 1 daće vječni otkup, 
nego vlastitom krvlju. Jer ako krv ja
raca i junaca i posuti pepeo juu'cc po. 
svećuje okaljaše na čistoću tijela, ko- 
kko će više krv Kristova, koji sam se. 
be neokaljan« prinese Bocu Dubom 
Svetim, očistiti naBij savjest od mriv*h 
djela, da služimo Sivomu Bogu? I zato 
je on posrednik Novoga Zavjeta, da Po 
smrti koju je podnio za otkup učinjenih 
presiupaka u prvom Zavjetu prime obe
ćanu vječnu boStlnu oni, koji su pozva
ni u Isusu Kristu, Gospodinu našemu

U svetom »varidetju flvan 8. 4« — M) 
Ims se prfpuT s fvisf^9n&t te lm oči
tuje. da je postojao p«*je Abrahema, da 
je odvijeka. Zato ga EMovi htjedoše 
kamenovali. U ono vrijeme reče Isus 
židovskom narodu: Tko te me od vas 
okriviti za grijeh? Ako vam govorim 
istinu, zašto ml ne vjerujete. Tko je od 
Eoga, sluša Božje riječi vi zato ne ste. 
šale, jer niste od Boga. Nato mu 2*dovi 
odgovociše: Ne kažemo li pravo, da sj 
Samaritanac < da imaš đavla? Isus odgo
vori: Ja nemam đavla, nego poštujem 
svoga oca a vi me pogrdhate. Ali ja ne 
tražim svoje dave, jer tane, boji traži i 
sudi. Zaista. aalMa vaša kabem: Tko 
održi moja riječ, ne 6e uzorijeU aArida. 
Zidovi mu neto rekoše Sada zneme, da 
imaš đavla. Abraham je umre i proro
ci, a U kažeš: The održi moju riječ, ne 
će umrijeti nBada. Zar si ti veći od na
šega oca Abrahama, koji je tnnro? i 
proroc* su umri: Sto satelH? Tko si Tt? 
Isus odgovori: Ako ja aasa aeh- davtm, 
moja je slava ništa. Koji mene davi, 
Otac je moj. za koga V* kažete, da je 
vaš Bog Ali vi Ga ne posrtaje*?, a ja 
Ga znam Kad Mi rekna 4a Ga ne znam 
Wo Kh laWkao 1 vi. Nego znam Ga 
i držim njegov« riječ. Abraham, vaš 
otac, obradova ee. 4bi vtdi dasi moj I 
vidio ga je • radovao ee- Tada snu re- 
ho*e Zidovi: M sam« te pedeset g” 
dina, i vidio d Abrahasna? Isus tari od
govori. Ilaista vam Nabasa, prije nego 
je A brala® postao, ja jarana. Tada po
grabi*? I^maaje. da tance na Njega, 
ali se Isus nakit i izađe iz hrama.

Pouka: Isus jamo uči. da Je Sin Bo
žji 1 da je odvijeka t J. prav* Bog Pri
hvatimo nununom i aroem ovu nauku 
pa prionimo uz Njega, ovoga Učitelja i 
Boga, svom dušom i ovim životom evo. 
jim. On nek nam bude vođa 1 srijcUo 
na ovom našem zemaljskom putu, a u 
vječnosti neka bude naša nagrada i sva 
radost

Isuse TI st dodao među nas, da 
objaviš Istinu, neprolaznu sa sva 
pokoljenja i u sva vropena, a ljudi 
tvrda arca odbjto da podašajn Tvoj 
glas.

Ne povjeravate Trojno nauci, ni 
Tvojim djelfana, do nKjgnćc shvatiti 
poslanstvo Tvojega Botenstva 1 ka
menje baciše na Tebe, Spasitelju.

Kroe vjekove ponavlja sv okrutnost 
protiv Tebe, kada ae ljudska bijeda 
podiže protiv Tvojega milosrđa. Kroz 
vjekove pokušah au gnjefcilci da svo
jom Krdžbona unrrate Tvoju dobrotu, 
da kamenjem smje mrihije z aspu 
Tvoj svijetu tak na pm<u svoje sav
jesti.

Kamenje Te nije oborilo, ali križ 
si primio 1 ponio do vrhunca svoje 
muke 1 slave. Rmavao si tminu

25. o®ujka je najveći 1 najznačaj
niji datum u porljesU ljudskog roda, 
jer je to dan, kad Je aačet sam Sin 
Božji, kad je Marija postala Majkom. 
Tada su se ispunila sva Božja obe- 
tanja, sva. proročanstva proroka, 
sve želje patrijarha. Izvršilo se ono, 
što je čekalo četrdeset stoljeća. Ovaj 
dan označuje »svršetak 1 krunjenje 
stvaranja, a početak novog vremena 
— navjeStenJe rođenja Anđela No
voga Zavjeta, Mesije 1 Spasitelja, 
Kneza mira i oca budućega vijeku. 
Tog se dana prvi puta začulo na ae- 
mlji promilo Ime — I»us.

Evanđeoski pozdrav Mariji i Isu
sovo postaj anje čovjekom — to je 
tajna, koju katolička Crkva »lavi 
25. ožujka. Zašto baš toga dana? 
Zato, jer postoji stara predaja, da su 
toga dana Adam i Eva sagriješili 1 
da je toga dana Krfst raspet na 
Golgoti. Zato, Jet je utjelovljenje 
Sina Božjega po vječnoj odluci nete- 
skom Oea zavisilo o riobodnom Izbo
ru Marijinu,želi 11 tttl Majkom Bo

žjom ili ne. Ona je rekla >da«, 1 
zato Je mi častizno.

Tko to pita Marija, hoće U biti 
Majkom Božjom? Kakav velikaš, 
vojskovođa 111 kralj? Ne. Oni tu ne 
mogu ništa. Bog šalje svog glasnika, 
ali ne zemaljskog, nego nebeskog. 
Tko je taj glasnik? Ssm arkanđeo 
Gabrijel. On ne ide u glavni grad 
Rimskog carstva Bim, on ne ide u 
tadašnje velegradove Antiebiju ili 
Atenu, ne klo u- sveti Jeruzalem, 
nago u Nasaret, maK 1 neznatni grad 
presnaie Galileja No u tom ae Na- 
zarefcu nalazi siromašna kućica, na 
kojoj počiva punina Božjeg blago
slova. Ovdje stanuje Marij«, kćerka 
Joaidma 1 Ane, koja Ima više mudro
sti 1 veličine nego Rta 1 Atena zaje
dno. Gledaj premudrost Božju. On 
prolazi mimo filozofa 1 naučenjaka. 
ne obazire se na mogućnike 1 ohottce, 
ali zato dolazi cio ponizne Djevice

W>iaa Gabrijel 1 govori: »Zdravo, 
Marijo, milosti puna, Gospođin s 
Tobom, blagoslovljena ti među že

nama« (Lk. 1.). To Je onaj Gabrijel, 
koji je Danijelu u Babilonu i velikom 
svećeniku Zaharijl u JeruaaJemu go- 
vorio onako oštro 1 zapovjednički, a 
ovdje govori ponizno i pun pošUr/a- 
nja, kao podanik svojoj Kraljici. On 
izgovara riječi pune hvale, koje mogu 
izraziti mmo riječi Anđela, potearuka 
svemogućeg Boga, uiasnika uebe- 
sEog dvora.

Kad Je Marija te čula.uplašila sc. 
NJJe se uplašila Anđela, nego njego
vih riječi. Nije mogla zamasltti, kako 
bi Ona, obična sirota, mogla biti naj
slavnija među ženama, Gabrijel Joj 
je rekao, da je našla milost kod Boga, 
da će roditi sina 1 dati mu ime Isus. 
Ime Isus, koje Je zakopano u srcima 
tolikih ljudi, Ime, koje milijuni 1 m>- 
lijuni ljudi Izgovaraju, za koje žive 
1 umiru, ali 1 koje mnogi presirn, prvi 
je puta Izgovoreno pred Marijtra.

Marija ne pita, kada će se to do
goditi. nego kako će se to dogoditi. 
Ona je zavjetovala Bogu vječno đ]e- 
vičanstvo, pa ce se radije odreći 1 
toga dostojanstva, da postane Maj
kom Božjom, nego đa izgubi to 
đirvičanstvo

V.
Krnj xvm t peCetak XIX «toitoća 

šmijsli m bunte đone Petrovoj 8to- 
het Sve ee zavirite time, da su Napo- 
teonovi odredi odveli u ropstvo papu 
Mja to, a papinsku državu ukinuli. 
Papinsko stoliea bila je neko vrijeme 
ispražnjena. Jubilarna godina ISO ni
je se dakle mogla proslaviti.

No Napeleonovoj sili došao Je kraj. 
Papa se je opet vratio u Rim, a 1«1S. 
na bečkom kongresu uspostavljena je 
opet papinska država. Novu jubilarnu 
godinu protrate je I8SS g energični i 
strogi papa Lav XII. Jubilarna je go
dina proglašena, premda su se tome 
protivile mnoge crkvene ličnosti, keje 
su predviđale nemire i atentate tom 
pritkisn Međutim jubilarna je godina 
prošla b« svega toga. Velik je bio po
sjet ix sve Evrope, a i iz prekomorskih 
krajeva.

No probuđena nacionalna svijest ta
lijanskog naroda nije se mogla zeueta- 
viti. Rascjepkane talijanske državiee 
telile su za ujedinjenjem Veljačka re
volucija 1848. u Francuskoj izazvala je 
u »jevernoj Italiji ustanak Papa Pijo 
IX morao je opet ostaviti Rim i pred 
buntovnicima, koji Su proglasili rim
sku republiku, sUonuti se u Gseta 
kraj Napulja. Istina, Papa sa dvije go
dine kasnije vratio u Rim, no vremena 
nisu bila za to. da se proslavi jubilar
na godina.

Dvadeset godina kasnije slične prili
ke opet su zapriječile, da se proslavi 
jubilarna godina. 187a g. Bini je bio 
zauzet od talijanskih četa 1 proglašen 
za glavni grad Italije, Pape se nisu 
pokorili tome i Stoga odnosi između 
njih i talijanske države nisu bili do
bri. No papa Pijo IX htio je ipak da 
jednim simboličkim činom obilježi po
četak Svete Godine 1875 On je sišao 
u baaitaku sv. Petra, u kojoj nije bio 
već 4 godine i pred članovima Kaptola 
poklonio se kipu sv. Petra. Te goduv'. 
kao i u prijašnjih jubilarnih godina, 
pape su za cijeli svijet podijelili uobi
čajeno Jubilejsko oproštenje.

KAMENJE BACIŠE NA ISUSA
mnedh srdaca, sa njih 1 ga sve nas TI 
si uzdigao k nebesima najveću žrtvu 
ljubavi. *

Isuse, teranjea našim grijesima. Ti 
ostajte nedostižan dovijeka u svojoj 
vaMfete. a bUs erešeozne stvorenju, 
koje Te traži, da apoena besmrtan 
radost duše, tatinu, mir 1 pravdu.

Prva godina XX. stoljeća dočekala je 
na Matnrvto stolici Jadnoga ud ■ajutoih 
paga, papu Lava JUU. velikog prija
telja Stoueoa Lav XIU. progbisio je 
kao M-«odišnp starac Jubilarnu padinu 
1998., poavećujMći te godine djeli ljud
ski rod Presvetom Srcu Isusovu.

Jubilarna podina im bila je pro^ 
slavljena vrlo svečano. Velika hodoča- 
žća. keja su U Hrvatske kretala u Ban, 
vodili su nadbiskup Btedlsr. biskup 
Vocšuk i biskupi Josip Juraj ^Iroams- 
jer. Na blagdan Cirila i Metoda biskup 
Strosmajer bio je primljen ujedao s 
hrvatski« hodočasnicima u audijen
ciju kod pape Lava XTU. Biskup Stros- 
majer Slavio je te godine 50-godlšnJicu 
svog posvećenja za biskupa.

Ne ma^je svečano proslavljena Je 
jubilarna godina 1925., koju je progla
sio papa Pijo XI. Oprošten, a su psdjje- 
IJena te godine za one, koji su posjeti
li 4 rimske bazilike, a slijedeće godine 
1926. bila su oproSrtenja protegnula na 
sav ostali svijet izvan Rima. Te godine 
slavila se 700.-godišnjica smrti sv 
Franje As.fkoga.

Tri hodočašća otišla su u Rim Jedno 
od njih vodio je pokojna nadbiskup 
Bauer. 1925 g. proslavljena je ujedno 1 
13t)0-gođlšnjica kronjenja Tomislava za 
hrvatskog kralja, pa je u uspomenu 
toga podignuta spomen-crkva na Du- 
vanjskom polju 1 obnovljena crkva sv. 
Kssvera u Zagrebu.

Pokojni papa Pijo XI. proglasio Je za 
svog života još dvije jubilarne gtšjine, 
1 to 1929. prilikom 50-gođiSniice svoje
ga svećeništva 1 1933. prilikom 1300- 
gedišnjice smrti Našega Gospodina Isu
sa Krista. Bile su to dvije izvanredne 
Jubilarne godine i one se ne ubrajaju 
u one, koje se redovito proglašavaju 
svakih dvadeset i pet godina.

Redovnu jubilarnu godinu proglasio 
je na Spasovo, a otvorio Sveta Vrata na 
Badnjak 1949. g sadašnji papa Pijo 
XH. Ovo je 34. Jubilarna godina, keja 
se je do danas održala.

PUT OD 3400 KILOMETARA (Bri- 
sel-Lurd) prevalio je jedan Belgijanac 
da bi takuplo svoj zavjet prilikom ču- 
desnog ozdravljenja svoje kćeri Do- 
t»čui je taj put već jedamput prevalio 
pjtške, kad je iz Lurda išao kućj • 
molitvom đn bi mu kći ozdravila Kad 
je došao kući, našao ju je zdravu. — 
Crkva o tom nije Urckla nikakav alu- 
žbau tud

Zateari 04 kumin cmtvMito atebe- 
Ba. Ođgario *■ J* svoti moneta Koeme. 
Kad to car Lav Isauritoto motoo 
berba peoUv avotob katara 1 dUtok 
»apto*« to hrasi a njihova okraM M 
Apotogtj«. koja to■ toj« među naj
ljepše. Mo to o tome Stada napteNto. 
Pripovijeda se, Sa ga j« nar Uar 
žzsmrijalrl radi togi* tetom poceorto 
kod tažtfs u Damasku, da Je 
KsU« ara je dao odsjedi đearn ntku, 
*M mu ju Je presveto Bogorodte* 
tacdatUa. U zahvalu n te darova« ja 
on Slici Majke Bolje srehenu ruku. I 
od toga doba ttuje ee ova stoka kao 
•Gospa • tri ndc*> Ivan Je aalsaH 
toga rasprodao svaj« imanj«. raadito- 
lio sve siramastoaa 1 povukao aa a 
Kcmmx> a glacovril aaraontan-Lsse- 
ra sv. Baba kod ilsrvsilama Kao re
dovnik pokazao je anonaa orisajer 
pontosoatl i poatatnocU

Ivan je noptee^ više djela. Naš- 
gfavnlja Je njegova »aalugK Mo Je 
bojtođlovsku nauka IzJoMo u sutoav- 
nqj ncđruženq| cjetonl 1 time portao 
pretočom velikih Ntotostlka. Obuhvatio 
Je 1 cjjelu Mario’ogiju tj. nauku 
o Blaženo) Djevici Mariji: Nteutno 
Bezgrešno Začeće Njealm vječno 
djevićanstvo prije । poslije povoda 
Sna Đodlega, Njezinu ulogu ka* 
suotkupUcJJice roda IjudiAoga po 
Hjesinoi slobodtooj suradajl u B»- 
Ijem planu ot ';p: '«.>a. Mjetona U»- 
nesenje na nebo, Njezino općenito 
pasradnlštvo mUoeU i Njeatoo tnrđ- 
činstvo milenu. Zb«; sjajna ntogo^v 
nauke nazvao ga je Sabor a Nlooji 
»Obrjaocroaaz, što anato; sZlatotaHa.

Neprolaznu slavu stekao je Ina 
svojim {ured roura crivenze pjeetna- 
ma, Noto je <>ier*o i uglaatoto, aajto
ne s Koamora, a koto daju oeottoi bar 
satoćDoaa ix«OBluk!v sve do danas

■v Ivan je umro a <twbokoj staro
st. g. T4ž KipoborNri koneUialnd 
moevanl crkveni sabori sasvim od 
eara KaurtanUna Kopnenima kHcao 
je pad njegovom *nrću, kao 1 nad 
smetu sv. Oennana i sv. Jurja Ctpar- 
Stoga. kej! sn ae također borfjl sa 
štovanje sv sfflta Ovaj Je »sabor« 
atrorio u njih glasovitu rečenicu: 
■Trojstvo je osudilo trojicu«. AH Je 
VII opći crkveni. sabor u Niceji g. 
<37 oBudjo krivovjerje klpobocaca 1 
izjavio aa torce za sv. kipove: »Troj
stvo Je prodlavtte trojicu«. Papa Lacc 
XHI. priznao je rt. Ivana naslov 
crkvenoga učiteBa

Trtt kad je Anđeo rekao, đa Će 
btti majkom, a ostati djevicorn. nrj- 
stala je — Marija neko vrtjeme fdŠ, 
Gabrijel šuti. Marijo, na troju riječ 
čekaju nebo 1 zemlja! — VdUki mtt 
Bernard« priskače u pomoć GabrUHn 
1 govori: »Bveu Djevice, što se Mte 
njivaš odsjovvriti, što oklijevaš gpb« 
stU svijet? Anđeo teka na Tvoj pete 
stanak a ml ljudi koji čarašme * 
tami poganstva, otekujemo riječ Tro
ga stealjeaja 1 Tvoje sućut*, da, 
Tebi Je ponuđena cijena naše« OCos>- 
Ijenja, ml amo aiobodni. čim Ti meti- 
nte: jedna jedina riječ iz Tvojih usttju, 
1 mi »no — apašeni! Zato « Tebi svi 
mole; jar «a Tvojih uvtiju ovisi 
utjeha nevoljnih, otkupljenje užasa- 
ntčenih, spe« »rita

»GORE SRCA«BROJ 13.
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Navještenje Marijino
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1 Marija je rekla »da* Tom Je 
riječi proslavljen Bog, Anđeli ae 
vraele. Ijud’ su spašeni, pakao drhte 
od ,-rtraha Ztet«? Zato, jer je toru 
riječju Sin Božti poctao čovjekom, 
a Marija Majkom Božjom. Od tog se 
dana ova ziječ poštuje. Govornici, 
sltknri, kipari, pjesnici, pjevači, gta- 
zbenlc: 1 umjetnici svih vrsta — na 
umaraju se, da Je što ljepše prikažu. 
Zvona navještavaju svaki dan tri 
put prirodi, da se na svijetu dogodio 
događaj od najveće važnosti, jutar
nji 1 večernji vjetar nosi njihova 
glasove daleko preko brda 1 dcStaa; 
seljak uz plug, radnik u radionici, 
majka uz kolijevku prosjak u kućid, 
svećenik u crkvi, a skrušeni ra
zbojnik u tamnici svi oni na glas 
zvona mole s radošću i zahvalom, • 
nadom i Ijuhavl’u »I Biieč je tijelcsa 
postala i prebivala među nama. Zdra
vo, Marijo, milosti punal«
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Nedjelja muke
Pata nedjelja Korizme se Mturgijski 

»ove »Nedjelja muke«. BmU)« veeehh 
uski »ka, koje amo sluša U u liturgiji 
prošle nedjelje, kada se je crkva ra
dovala napretku. koji smo postigli u 
pripremama za uskrsnu duhovnu ob
novu danas opet vidimo, kako se 
Crkva u sabranosti l oebHjnoati prip
rema za proslavu bUzoga spornendana 
muke i smrti Spasitelja. Već od po
četka korizmenog vremena Crkva je 
udaljila m oltara sav ukras. a danas 
pokriva ljubičastim zastorom oltarske 
slike l križeve- Kao što se zaručnica 
pokriva gustim velom u slučaju zaruč
nikove smrti, tako 1 Crkva hoće da 
prikrije sav svoj ukras u danima spo
mena pregurke nuike svoga nebeskog 
zaručnika Čudnovato može izgledati, 
zašto Crkva u ovim danima spomena 
smrti KHotove zaurtire našim pogle
dima križeve? Međutim, tome nalazi
mo tumačenje u povijesti- U prvo do
ba kršćanstva, pak i u prvim stolje
ćima srednjega vijeka, kršćani se njau 
usuđivali prikazivati na Križu trpećeg 
Spasitelja Oni su prikazivali Krista 
na križu kao svemogućega Kralja, 
ukrašenog sv*m znacima kraljevskoga 
dostojanstva. Radi toga je nastao obi
čaj. da se u spomendanima Spasite
ljeve muke i smrti pokrivaju i križe- 
vi- To se je međutim poklapalo i 3 
događajem iz današnjeg sv Evanđelja, 
kada je Isus pred Uiosnom ruljom 
^rojih neprijatelja, koji su htjeli, da 
ga kamenuju, udaljio iz hrama 1 sa- 
krio-

U liturgiji »nedjelje muke« Crkva 
nam u odlomku Poslanice sv- Pavla 
Zidovima prikazuje Isusa kao Velikog 
Svećenika. Bitnost svećeničke službe 
je prikazivanje žrtve- I dok svi ostali 
avućeruci prikazuju žrtve — u Staro
me Zavjetu životinje ili zemaljske 
plodine — za svoje grijehe 1 za grijehe 
cijeloga naroda. Isus Krist kao Veliki 
Svećenik Novoga Zavjeta prikazuje 
sam sebe- On je bezgrešan 1 svet 1 
zato ne prikazuje žrtvu za svoje gri
jehe. nego za grijehe cijeloga čovje
čanstva -Meupa i svakog pojedinog čo
vjeka napose. On je sam sebe prika
zao na Križu kao neokaljanu žrtvu 
Ocu Nebeskome, da bi nas pomirio s 
Nebom, da bi nam opet povratio do
stojanstvo i sreću djece Božje, da bi 
nas oslobodio robovanja grijehu i 
đavlu

Da je Krist Gospod.n zaista trpio za 
naše grijehe, o tome nam svjedoči i 
današnje sv. Evanđelje. Nalazeči se 
licem u Hoe sa svojim najljućim ne
prijateljima Isus im smiono upućuje 
pitanje: »Tko oe me od vas prekoriti 
za griieh?<. Svojim na sve pripravnim 
neprijateljima, koji nisu birali sred
stava, da Ga unize i da Ga unište, mo
gao je ovako pitanje uputiti samo On, 
koji je bio najsvetiji i najčišćl. On, 
koji je bk> sama svetost i sama č1- 

<đoća- Nepr jatelje Kristove je zbunilo 
-nro pitanje. Oni nisu našli ni jedne je- 
efineafte, ma kako malene pogreške, ko- 

1 ju bi mu mogli predbaciti- U svojoj 
mržnji i u svome bijesu oni prelaze na 
psovanje. Nemaju činjenica, kojima b* 
Ga mogli pobili 1 radi toga pribjega
vaju psovci. Zar ml ne govorimo isti
nu, da si Ti Samaritanac, j da Je đavao 
u Teti? Isus ostaje savršeno miran 
prema bijesu svojih neprijatelja i po
novno tvrdi, da je On obećani Mesija, 
čiji je dan zkbraham želio vidjeti. Ovaj 
mir i ovo spokojstvo Kristovo dovodi 
Njegove neprijatelje do bjesnila i oni 
uzimaju u ruke kamenje da Ga dotu
ku. Ali Isus se sakrt i izađe iz hrama.

I mi smo b«li među onima, koji su 
Krista vrijeđali svojim grijesima. Mo
žda smo bili i među onima, koji su Ga 
vrijeđali sramotnim psovkama. Krist 
je to unaprijed znao, pa ipak se nije 
ustručavao, da pretrpi najgroznije mu
ke, da se izloži najsramotnijoj smrti, 
da bi nam se grijesi oprostili, da bi se 
psovke upućene Njemu izbrisale. Neka 
nas u ove dane muke 1 smrti Spasite
ljeve ponuka na razmišljanje činjenica, 
da smo ml našim grijesima postali 
uzročnici Kristove muke i smrti. Neka 
nam ova činjenica otvori oči, da uvldl- 
mo svu strahotu i wu sramotu naših 
grijeha. Neizmjerna Kristova ljubav, 
koju Je on prema nama pokazao neka 
dirne naša srca i naše duše, pak Mu 
obećajmo, da nikada više grijehom ne 
ćemo okaljati naše dušo, da bogiimr-

Spomenik u spomen Svete Godine. 
26 veljače na granici između republike 
Čile i Argentine u planinama Anda 
podignut Je gigantski krit s Kristovim 
kipom u spomen jubilarne godine 1950. 
Na kritu je uklesan natpis sa sli
jedećim riječima: >Dok Krist Sin Bo
lji živi u dušama naroda i vladara Re
publika na Andama, na ovoj granici 
svijetlit će zvijezda mira..

Pripravlja se izložba radnja Leonar
da da Vinci. U godini 1952. pada 500 
godišnjica rođenja jednoga od najbo
ljih slikara i inžinlra svih stoljeća Le- 
onarđa da Vinci. U Rimu pripravljaju 
ovom prilikom izložbu svih njegovih 
slika i planova. Najveću zbirku slika 
Leonarda da Vinci ima sadašnji engle
ski kralj Juraj VI.

Iz logora ravno u misije. Kako u 
mnogim misijskim zemljama, tako dje
luju salezljancl i u Portugalskoj In
diji. Mnogi su došli sada u ove misije 
ravno iz logora u Evropi. Odmah na 
početku svog djelovanja zauzeli su se 
s ljubavlju za »garatos« t. j. napušte
ne dječake s ulice, te su sa svojim dje
lovanjem dobili simpatije I ugled jav
nosti. Pomoću tamošnjeg patrijarhe 
Mons. Jose da Costa Nunes osnovali 
su veliku obrtničku školu, koja je naj
bolja u ovoj okolini. U Val poj sk u osno
vali su veliku gospodarsku školu. Sa
gradili su i novo sirotište i u Goi ve
liku crkvu.

Svjetski kongres katoličkih mornara. 
Prilikom Svete Godine 1950. bit će u 
Rmu međunarodni kongres katoličkih 
mornara te kongres katoličkih morna
ra udruženih u Apostolatu mora. Ova 
organizacija brine se za duhovne I kul
turne potrebe mornara. Njezina djelat
nost raširena je u 300 luka i njezini 
članovi pripadaju 40 država. Glavno 
sjedište je u Glasgovu u Škotskoj. U 
Lisieux-u u Francuskoj Je sjedište, 
gdje se odgajaju svećenici, koji će dje
lovati samo među mornarima. Svaki 
kandidat, prije nego li je primljen u 
sjemenište, mora neko vrijeme služi
ti na lađi.

Engleski pjesnik Fred G. Ken sti
gao je iz Dublina (Irska) pješice u Rim 
na proslavu Svete Godine. Prije toga 
posjetio Je Lurd i 'Asiz.

Staru Bizantijsku crkvu otkrili su 
franjevci u Betaniji u Svetoj Zemlji. 
Crkva se nalazi bi zu Lazarova groba. 
Vjeruje se, da Je sagrađena u VI. sto
ljeću. Crkvom su upravljali benedik
tinci I oni su je vjerojatno napustili 
godine 1187 pred provalom muslima
na. Neki arhelozl iznijeli su mišljenje, 
da se crkva nalazi upravo na mjestu, 
gdje je stajala kuća Marte i Marije.

Film o Tibetu snimio je na svom 
putovanju kroz Tibet misionar o. Ju
le« Detry. Tibet je vrlo opasna zemlja 
za putovanje za sve Evropejce. DeCrr 
pripovijeda, da ga je jedan zagriženi 
lama pozvao prema njihovu običaju 
na pravi boks-meč 1 da mu je dozvolio 
proputovati tek, kad ga je muuooar 
svojim šakama pobijedio u borbi. U 
Tibetu, gdje još u nekim krajevima 
vlada kanibalizam (Ijudožderstvo), ne
ma više ni jednog misionara. Posljed
nji misionar ubijen je prošle godine 
u misijskom centru Jcrkalo.

»CRKVA APOSTOLA I MUČENI
KA« naslov je trećeg dijela »Povijesti 
kršćanstva«, djela, koje je započeo pi
sati poznati francuski katolički knji
ževnik i publicista Daniel Rops. U 
ovom dijelu autor je obradio razdoblje 
prvih dana kršćanstva, njegova širenja 
1 pobjede.

ska psovka ne će više nikada prijeći 
preko naših ustlju. Molimo trpećeg i 
raspetog Krista, molimo Ga toplo 1 
usrdno, neka nam dade snage i jakosti 
da svoje obećanje održimo sve do smr. 
U Neka proslava Njegova slavnog us
krsnuća bude ujedno 1 proslava nač^ga 
uskrsnuća od duhovne smrti, uskrsnu
ća od grijeha i opačina. Tada ćemo Se 
i mi Jednoga dana, kada se rastavimo 
od ovoga života, uspeti na Njegovu 
svetu goru 1 nastaniti se u Njegovim 
svetim šatorima.

Iskreno I iz dubina naše duše mol'mo

Iz katoličkog svijeta
SESTRE SV. JOSIPA OD CHAM

BERY-a, koje rade u Kopenhagenu, 
odlikovane su od danske vlade zlat
nom medaljom za požrtvovaaje 1 hra
brost, koje tu pokazale u vrijeme, dok 
Je njihov* škola b i* u prošlog rat* 
teško pogođen* bombom.

T. J. JOB, indijski stručnjak za ih- 
tiologiju (ribogojstvo), postao je nedav
no član indijskog Instituta nauk*. Job 
je po svom uvjerenju katolik.

VINCENT AURIOL (Oriol), pred
sjednik francuske Republike, darovao 
je nedavno lateranskoj bazilici u Rimu 
dvije skupocjene sevrske vaze. Ovaj 
dar je učinio kao prvi kanonik Iste- 
ranakog kaptola. Naime, od 1606, kad 
je francuski kralj Henrik IV. darovao 
lateranskom kaptolu opatiju Clairac 
(Klerak) u Francuskoj, francuski Je su
veren (vladar) postao naslovnim kano
nikom lateranskog kaptola Dne l. ve
ljače o. g. dar je svečano predao Vla
dimir d'Ormesson, opunomoćeni amba
sador francuske Republike pri sv. Sto
lici.

ZA LOGOROVANJE pod šatorima 
uređen je kod Pariza veći kompleks 
zemljišta, koji može primiti 30 000 oso
ba. To je pripravljeno za kongres fran
cuske katoličke omladino. Za taj kon
gres očekuje se u Parizu oko 70000 
omi adi nača.

ZA SJEDINJENJE KRŠĆANSKIH 
CRKAVA s katoličkom, kao majkom 
svih crkava zalaže se kardinal Griffin, 
nadbiskup vestnunstoraki, u svojoj 
ovogodišnjoj korizmenoj poslanici.

U HOLANDIJI katolička organlzi. 
rana omladina ima 45.000 članova u 
784 mjesta.

jedan Španjolski pateR, koji 
od 1944. vrši apostolat putem radia, 
postigao je dosad oko 2300 obraćenja. 
Rijedak uspjeh.

Španjolska omladina predlo
žila je za zaštitnika športa blaženog 
Petra Armengola a blagdanom 27. 
travnja.

VATIKANSKI MUZEJI bit će ove 
godine za vrijeme velikog tjedna iz
nimno otvoreni, i to zbog velikog broja 
hodočasnika, koji je prijavljen baš za 
veliki tjedan.

KATOLIČKI KALENDAR 
TRAVANJ

1 S Hugo b , Teod.
2 N & ker. Cvjetna (j)
3 P Rikard
4 U Isiđor, Zozim
5 S Vincencije Fer 
6CV. četvrtak
7 P V. petak
8 S V subota
9 N Uskrs 

10 P Uskrs, pon.
11 U I«mi Vel.
12 S Julije papa
13 C Hesmenegildo
14 P Juskn
15 S Basilis i Anast.
16 N Bijel*
17 P Rudolt •
18 U Apolomj
19 S Krescencij
20 C Marcijan
21 P Anselmo b
22 S Soter i Kajo 
23 N l p« Uskrsu
24 P Fidelis
25 U M a r k o ev >
26 S Z. sv. Josipa
27 C Ozana Kotor.
28 P Pavao od Križa
29 S Petar muč
30 N 3 po l'skrs i

tajnu molitvu današnje liturgije:•Mo
limo Te, Gospodine, po Isusu Kristu 
Sinu Tvome, da neokaljana žrtva, koju 
Ti prikazujemo, razriješi okove naše 
zloće 1 da navrati na nas darove Tvoga 
smiiovanja. Amen«.

INTERNACIONALNI KONGRES 
KATOLIČKE ŠTAMPE, koji je nedav
no (u veljači) vijećao u Rimu, ima sad 
svoju »stalnu komisiju nakladnika«, 
»stalnu uniju agencija katoličke štam
pe« i »stalno društvo katoličkih novi
nara«.

PROBLEM EUTANAZIJE
I STERILIZACIJE

Komialja organizacije Ujedinjenih 
naroda za Pravo čovjeka nedavne Ja 
od Svjetske organizacije liječnika l 
bolničarki satrattla miiljeojo u pita
nju eutanazije (umjetnoga usmrćen)* 
blagim sredstvima) j sterilizacije. i to 
u vezi s tumačenjem T. člana o pravi
ma čovjeka. koji glad: »Nitko ne mo
le biti protiv svoje volje podvrgnut fl- 
bO™ sakačenju ili liječničkim IM 
znanstvenim pokusima bilo koje vr
ste.« Svjetska orgsn'zadja liječnika 1 
bolničarki predložila Je aa svoje strane 
promjenu ovog paragrafa onamo, da 
se dozvoli da liječnik ima pravo, ■ 
slučaju besvijesti pacijenta, na bilo ka
kav zahvat, koji on smatra korisnim 
za njega, isto pravo imao bi UJcčnik 1 
u slučaju tetke druttvene opasnosti 
pacijenta, na pr. u slučaju pojave za
razne bolesti kod •primitivnih naroda, 
kad ova zaprijeti svojim Sirenjem, i ■ 
slučaju nekih seksualnih abnormalno
sti.

Na ovako gledanje Svjetske organi
zacije liječnika i bolničarki prosvjedo
vala Je svjetska katolička organizacija 
liječnika i bolničarki. Predsjednica or
ganizacije gospođa Van Keerberghen 
uputila je organizaciji liječnika pro
test u ime katoličke Jav.Kisti Izjavlju
jući da se svaka kastracija (sakaćenje* 
i sterilizacija protivi pravima čovjeka, 
koje on ne gubi, pa bio primitivac ili 
bolesnik.

VELIKU AKCIJU PROTIV NEMO
RALNE ŠTAMPE započeli au u mno
gim zesnljama katoličke organizacije 1 
katolička štampa.

U Sjedinjenim Državama oko 100 006 
članova udruženja Newmen Club dali 
su inicijativu, kojoj su se priključile 1 
druge katoličke organizacije, ta akciju 
protiv nemoralne štampe. Katolici boj- 
kotiraju sve one naklade, koje vrije
đaju svojim pisanjem katoličku slidlji- 
vost i katolička načela.

Shčnu akciju poduzeli su 1 njemački 
katolici. Oni nastoje, da se u novi za
kon o štampi, koji se priprema u za
padnoj Njemačkoj, unese odredba, ko
jom se zabranjuje publiciranje i štam
panje pornografske literature, revija i 
novina. Naglešujući odgojne momente 
i moralna naM«, sloboda štampe ne 
će biti nimalo okrnjena, kako to tvrde 
pristalice liberalnih stranaka, jer — 
naglašuja njemački katolici — sloboda 
činiti zlo nije prava sloboda.

VLADA INDONEZIJE priznala je 
pored islamskih blagdana i sve kr
šćanske blagdane, tako da će i na kr
šćanske blagdane radnje biti zatvore
ne. U poglod’i kineskih blagdana bit 
će ta praksa, da će Kinezi na svoje 
blagdane smjeti izostati • posla.

VLADA INDONEZIJE već je ime
novala svoga [Kislanika kod VsUkana. 
Sv. Stolica ustanovit će u Indoneziji 
mtrrn unci jatu ru.

NAŠI POKOJNICI
+ IVAN CRNIĆ. Dne 24 veljače t. g 

umro je u Đakovu u 85 godini života, 
a 63. godini misnsštva ugledni, revni l 
zaslužni svećenik Đakovačke biskupij« 
Ivan Cmlć. Rođen u Karlovcima 1865, 
zaređen za svećenika 35. II. 1888. Služ
bovao je kao vicerektor (ekonom) u 
đakovačkom bogoslovnom sjemeništu, 
odakle polazi na župu u Piškocevce. U 
mirovini radio marljivo u Biskupskoj 
kancelariji, a poslije kao duhovnik 
čč- ss Sv. Križa u Đakovu i upravitelj 
svećeničkog doma. Umro je svetom 
svećeničkom smrti mimo i spokojno.

+ Msgr ANTUN MITROVIĆ, Dne 3. 
III. t g umro je u Đakovu opat I ko- 
mornlk Nj. Svetosti, zać. prhj. Magr 
Antun Mitrović. Rođen je u Odjeku 
1877., za svećenak* zaređen dne 1. VII. 
1900. — Službovao Je kao župnik U 
Tompojevcima, TovarnOtu i u Vinkov
cima. Poznato Je bilo u Vinkovcima 
njegovo dobro i darežljiv« srce, pa je 
znao podijeliti istom za sebe nabavlje
no iKiiJolo ili obuću, a on ie * dalje 
služio zakrpanim < slabim. S njime ne
staje jedna markantna ličnost tr. sre
dine svećenika đakovačke biskupije-
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